
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 8 

 

 

 

Decreto nº 39/2022, 4 de Março de 2022 

 

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2528, 29/06/2022. 
 
 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
 

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 
GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

atribuições legais, especialmente a Lei 4309/2021, e em consonância com a Lei 4320/64. 

 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, no montante de 1.099.033,42 (Um milhao e noventa e nove mil e trinta e tres reais e quarenta e dois 

centavos), nas dotações orçamentárias a seguir: 

 

 
 

 
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.1005 

Cód. Reduzido 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

41 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 60.000,00 

001.28.846.0022.3002 

Cód. Reduzido 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

61 

 

3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 97.896,35 

 SUBTOTAL 157.896,35 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

003.04.123.0003.2081 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

78 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 45.223,20 

 SUBTOTAL 45.223,20 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

003.15.452.0024.2074 MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

Cód. Reduzido 180 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 8 

 

 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

003.25.752.0014.2076 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

942 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 24.000,00 

 SUBTOTAL 39.000,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0011.2029 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

238 

 

3390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 109.638,08 

001.12.365.0011.1058 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE PARA CRECHES 

266 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000,00 

003.27.812.0030.1019 

Cód. Reduzido 

COOPERAÇÃO FINANCEIRA COM A FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL - 

325 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00 

004.12.361.0011.2084 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 70% 

336 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 118.305,09 

Cód. Reduzido 339  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 56.143,82 

004.12.365.0011.2086 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - INFANTIL - 70% 

348 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 49.557,63 

 SUBTOTAL 396.644,62 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.122.0040.2101 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ 

949 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 

001.10.122.0058.2149 

Cód. Reduzido 

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

897 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 70.025,00 

001.10.301.0017.2043 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S 

945 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 12.827,07 

001.10.301.0017.2044 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF 

944 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 

001.10.301.0017.2047 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 

416 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,00 

001.10.301.0017.2048 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

943 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 8 

 

 

 

Cód. Reduzido 

3390300000 

432 

MATERIAL DE CONSUMO 

 
15.000,00 

Cód. Reduzido 953  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.616,00 

Cód. Reduzido 434  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 90.000,00 

001.10.302.0008.2045 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE RE 

947 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 

001.10.302.0008.2050 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

473 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 50.000,00 

001.10.302.0008.2077 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

946 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 

Cód. Reduzido 491  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 11.600,00 

001.10.303.0041.2046 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL 

956 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 

001.10.305.0042.2088 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL 

948 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 

001.10.305.0042.2107 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO NASF 

548 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 56,90 

 SUBTOTAL 289.124,97 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.08.122.0052.2097 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN 

559 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,00 

Cód. Reduzido 921  

3390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 5.000,00 

001.08.244.0033.1096 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA CULTURAL (MELHOR I 

924 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 34.652,98 

004.08.244.0050.2135 

Cód. Reduzido 

POLITICA DO TRABALHO DE EMPREGO E RENDA 

667 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.491,30 

 SUBTOTAL 81.144,28 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.20.601.0031.1073 

Cód. Reduzido 

ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR 

817 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 50.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 8 

 

 

 

 
15 

SUBTOTAL 

SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS 

50.000,00 

001.26.782.0037.2119 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA 

850 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 

 SUBTOTAL 40.000,00 
 TOTAL 1.099.033,42 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 
 
 

02 GABINETE DO PREFEITO  

001.04.122.0005.2001 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

12 

3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00 

 SUBTOTAL 3.000,00 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2080 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

54 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 60.000,00 

 SUBTOTAL 60.000,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

003.17.512.0012.1342 

Cód. Reduzido 

ATERRO SANITÁRIO 

110 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 97.896,35 

 SUBTOTAL 97.896,35 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

002.17.512.0012.2025 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES 

145 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.000,00 

003.04.122.0002.2021 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS URBAN 

152 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 35.000,00 

003.25.752.0014.2076 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

202 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 24.000,00 

 SUBTOTAL 74.000,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0011.2029 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

225 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 109.638,08 

001.12.365.0011.1058 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE PARA CRECHES 

267 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 5 / 8 

 

 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000,00 

 SUBTOTAL 122.638,08 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.122.0040.2101 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ 

364 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00 

001.10.122.0058.2149 

Cód. Reduzido 

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

892 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 6.000,00 

Cód. Reduzido 893  

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 70.025,00 

001.10.301.0017.1022 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTOS DE SAÚDE 

374 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 1.616,00 

Cód. Reduzido 376  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.000,00 

001.10.301.0017.1112 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 

381 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

001.10.301.0017.2044 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF 

408 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 90.000,00 

001.10.303.0041.2046 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL 

513 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 11.600,00 

 SUBTOTAL 219.241,00 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.08.122.0052.2097 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN 

557 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,00 

Cód. Reduzido 563  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

001.08.244.0035.1363 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO/DISTRIBUIÇÃO DE CAIXA D'AGUA 

577 

 

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 17.326,49 

Cód. Reduzido 578  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 17.326,49 

004.08.241.0055.2054 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO ASILO 

618 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

004.08.243.0034.2057 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

635 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 

004.08.244.0035.2142 BENEFICIOS EVENTUAIS  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 6 / 8 

 

 

 

Cód. Reduzido 

3390480000 

641 

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

 
10.000,00 

004.08.244.0048.2141 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

656 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

004.08.244.0049.2134 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROMOÇÃO AS FAMILIAS DO BENEF 

665 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

 SUBTOTAL 159.652,98 

10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO  

001.18.541.0057.1378 

Cód. Reduzido 

CRIAÇÃO DE PARQUE ECOLÓGICO 

713 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00 

 SUBTOTAL 50.000,00 

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  

001.27.812.0028.2064 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESPORTE 

734 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 58.605,01 

002.13.392.0029.1375 

Cód. Reduzido 

PROJETO VEM PRO PARQUE 

783 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,00 

Cód. Reduzido 784  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 60.000,00 

 SUBTOTAL 178.605,01 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.20.602.0031.1078 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE TANQUES PARA PSICULTURA 

823 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

Cód. Reduzido 824  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 20.000,00 

001.20.604.0045.2120 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE ANIMAIS - CANIL 

827 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

Cód. Reduzido 828  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00 

 SUBTOTAL 44.000,00 

14 SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS  

001.04.122.0002.2110 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇ 

830 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 

 SUBTOTAL 50.000,00 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

001.26.782.0037.2119 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA 

845 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 7 / 8 

 

 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00 

002.26.782.0037.2117 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA OFICINA MECÂNICA 

859 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

Cód. Reduzido 860  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

Cód. Reduzido 861  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.000,00 

Cód. Reduzido 862  

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

 SUBTOTAL 40.000,00 
 TOTAL 1.099.033,42 

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021, 

mantendo suas compatibilidades. 

 
 

 

 
 
 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário: 
 
 

 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT. 

 
Alto araguaia-MT, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS 

 
 
 
 
 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 8 / 8 

 

 

 

no lugar público de costume na data supra. 


